
 お客様各位 
2022 年 7 月 20 日 

株式会社ロブテックス 

品質保証部    

 

 

エアリベッター R1A2 の安全に関する大切なお知らせ 
 

 

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は弊社商品に格別なご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
2014 年 11 月～2018 年 10 月まで製造したエアリベッターR1A2 において 
メンテナンス時の油圧オイルの注入量が過多の場合にフレームキャップの破損 
により、タンクユニット部が後方に飛び出す可能性があることが判明いたしました。 
事故につながる可能性もございますので、下記について十分ご注意いただき 
ご確認、ご対応のほどよろしくお願いいたします。 

 
お客様には多大なるご心配、ご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。 

                                                                                 
                記 

 
１．該当機体の確認方法 
 機体番号の下４桁が 0740 ～ 2339 で、型番の後に（A）の表示がある機体 

    
   ＜シリアル番号 及び型番の刻印場所＞ 

 
 
 
 
 
        又は 

 
 
 
 
 
 
 
 



２．メンテナンス時の注意点  
 本現象は油圧オイルの給油量が過多になった際に発生する可能性が高まります。 
お客様におかれましては、ご利用中の R1A2 の油圧オイル量が適正であることを 
ご確認いただきますようお願いいたします。 
尚、油圧オイル量が適正であればフレームキャップが破損することはありません。 
また、出荷時の油圧オイル量は適正量となっております。 
※お手持ちの取扱説明書もしくは HP の『油圧オイル補給についての注意点』を 
ご確認の上メンテナンスいただき、適正量でのご使用をお願いいたします。 
特に以下の点にはご注意をお願いいたします。 
参考のため取扱説明書の該当部分を添付します。 
 ・ジョーケースに緩みがないことの確認。（取扱説明書 11 ページ 手順 2） 
・フレームヘッドを外して給油を行うこと。（取扱説明書 11 ページ 手順 5） 

 ・注油後、フレームヘッドを取りつけ、油止めねじを 7 回転以上緩め、 
余分な油圧オイルと気泡を抜くこと。 

    （取扱説明書 12 ページ 手順 11） 

 
３．適正油圧オイル量の確認方法 
   オイルピストン突き出し量の測定  基準値 71.5ｍｍ±0.5ｍｍ 

 
寸法の確認にはノギスまたは今回配布させていただく寸法測定ゲージを用いてくだ

さい。 
１） ノギスの場合 

 
 
 
 
 
 
 
２） 寸法測定ゲージの場合 

  OK の状態（フレーム側に隙間ができる。） 隙間は１ｍｍ以下 

             

 

71.0～72.0mm 

ジョーケース 



     ＮＧの状態（ジョーケース側に隙間ができる） 

    
 
５．2014 年 11 月以前の製造機体 R1A2（※型番刻印の後にアルファベットの表記 

無し）及び 2019 年 1 月以降の製造機体 R1A2(B) においては構造が異なり、 
余分な油圧オイルを出し忘れてもフレームキャップが破損することはありま 
せんが、メンテンナンスにおけるオイルの注入時の注意事項は２．項と同様 
です。 
以下の注意事項をご確認ください。 
・ジョーケースに緩みがないことの確認 
・フレームヘッドを外して給油を行うこと 
・注油後、フレームヘッドを取りつけ、油止めねじを 7 回転以上緩め、 
余分な油圧オイルと気泡を抜くこと 

  R1A2(A)でも油圧オイル量が適正であれば安全にご使用いただけますが、 
品質改善を目的として R1A2（B）で用いている部品へ交換することにより同様

の改善が可能でございます。 
現在、部品の手配しておりますので準備ができ次第改めてご連絡いたします。 
交換は無償で行わせていただきます。 

   
R1A2(A) と R1A2 、R1A2（B）の見分け方 

 
 
 
 
 
 
 
 
R1A2(A)はフレームキャップが短い       R1A2、R1A2(B)はフレームキャップが長い      

（今回ご案内の該当機体） 

  ・問い合わせ先  （株）ロブテックス  コールセンター 

                           TEL：０７２―９８０－１１１１ 

                           FAX：０７２－９８０－１１６６ 

R1A2(A) R1A2   16mm 

R1A2(B)   7mm 

2mm 






